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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Одной из основных задач, которые стоят перед

экономикой Таджикистана, является обеспечение ГУП «ТАлКО» местными

сырьевыми материалами. Однако в республике отсутствует качественное вы-

соко алюмосодержащее сырьё. Поэтому перед исследователями стоит задача

по комплексному использованию низкокачественных алюмосодержащих руд.

Использование другого глинозёмсодержащего сырья позволило бы

расширить сырьевую базу химической, алюминиевой и фарфорово-

фаянсовой промышленности. В Таджикистане имеются месторождения као-

линовых глин, аргиллитов, нефелинов, алунитов, бентонитов, в которых

данное глинозёмсодержащее сырьё представлено в значительных количе-

ствах. Несмотря на незначительное содержание глинозёма, в этих видах сы-

рья кроме алюминия присутствуют другие полезные компоненты. При пере-

работке данного сырья комплексным методом промышленная переработка

данных руд представляется весьма целесообразной.

При получении из указанных руд различных солей, а также алюминия

необходима разработка принципиально новых технологических схем, в ко-

торых важным фактором проведения процесса переработки является

наиболее полное извлечение полезных составляющих при разложении сы-

рья.

В настоящее время при переработке высококремнистых алюминиевых

руд используют следующие способы: термические, кислотные, щелочные и

комбинированные.

Широко применяется промышленный способ комплексной переработ-

ки нефелиновых руд с получением глинозёма, цемента, соды и поташа ме-

тодом спекания [1, 2], в котором при высокотемпературном спекании при

температуре 1200-1350°С нефелина с известняком и содой диоксид кремния

превращается в двухкальциевый силикат, а оксид алюминия - в алюминаты
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кальция или натрия. Далее из раствора алюмината известными методами

получают гидроксид алюминия с дальнейшей переработкой его на глинозём.

Спекательный способ, кроме существенных преимуществ имеет ряд

значительных недостатков: повышенный расход топлива, большие капи-

тальные затраты и увеличение материальных потоков.

При переработке низкокачественных алюминиевых руд используются

кислотные методы с применением серной, соляной и азотной кислот, что

позволяет относительно легко проводить селективное разделение глинозёма

и кремнезёма на первых стадиях кислотной обработки руды, сущность про-

цесса заключается в химическом обогащении бедных алюминиевых руд.

Поэтому вскрытие алюмосодержащего сырья и переработка высоко-

кремнистых алюминиевых руд с использованием современных эффективных

методов, наиболее полное извлечение из руд полезных компонентов и уста-

новление проходящих на всех этапах переработки химических реакций явля-

ется актуальной задачей.

Цель исследования. Цель данного исследования представляет собой

изучение разложения алюмосодержащих руд: зелёных глин и аргиллитов

месторождения Чашма-Санг азотной и соляной кислотой в температурном

интервале от 20 до 98°С с использованием способов избирательного выде-

ления из состава сырья полезных составляющих; разработка рациональных

условий разложения сырья, которые обеспечивают в зависимости от различ-

ных физико-химических факторов максимальное извлечение в раствор его

компонентов.

Основными задачами исследования являются:

 анализ физико-химических свойств исходных алюмосодержащих руд,

промежуточных и конечных продуктов переработки аргиллитов и зе-

леных глин;

 исследование физико-химических свойств растворов, образующихся

при обработке сырья азотной и соляной кислотами;
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 изучение кинетических параметров процессов, протекающих при

кислотном разложении аргиллитов и зеленых глин.

Научная новизна работы.

 разработанные методы разложения зеленых глин и аргиллитов поз-

воляют извлекать алюминий и железо в виде нитратов и хлоридов;

 представлено физико-химическое обоснование химических реакций,

протекающих в процессе разложения алюминийсодержащих руд с

образованием промежуточных и конечных продуктов разложения;

 рассчитаны кинетические параметры и выявлены области протекания

процессов разложения зеленых глин и аргиллитов месторождения

Чашма-Санг азотной и соляной кислотами;

 для комплексной переработки зелёных глин и аргиллитов месторож-

дения Чашма-Санг проведена разработка принципиальной техноло-

гической схемы.

Практическая значимость работы. Результаты исследования могут

применяться для разработки технологий по переработке алюминиевых низ-

кокачественных руд и получения из алюминийсодержащих высококремни-

стых руд большого спектра товарных продуктов.

Основные положения, выносимые на защиту:

 результаты минералогических и физико-химических исследований

зеленых глин, аргиллитов и продуктов их разложения соляной и

азотной кислотами;

 результаты исследований кинетики процессов, протекающих при

кислотном разложении сырья, позволяющих установить возможный

механизм протекающих реакций и внести существенные коррективы в

технологию переработки;

 физико-химические характеристики продуктов, получаемых в резуль-

тате разложения, материальный баланс предлагаемых способов пере-

работки алюминийсодержащих руд.
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Публикации. По теме диссертации опубликованы 14 статей, из них 6

статей в журналах, рекомендованных ВАК при Президенте Республики Та-

джикистан и 8 статей в материалах международных и республиканских науч-

но-практических конференций.

Апробация работы. Основные результаты работы обсуждались на IV

международной научно-практической конференции «Перспективы развития

науки и образования» (Душанбе, 2010); в материалах семинаров «2011 год -

Международный год химии» и «Радиационная безопасность Таджикистана»

(Душанбе, 2011); республиканской научно-практической конференции «Роль

молодежи в решении мировых проблем и глобализации» (Душанбе, 2014);

5-й Международной научно-практической конференции «Всемирная торго-

вая организация развития науки, техники и образования» (Душанбе, 2014);

республиканской научно-практической конференции «Роль молодежи в ре-

шении важнейших проблем в процессе глобализации» (Душанбе, 2015);

республиканской конференции - ХII Нумановские чтения (Душанбе, 2015).

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из вве-

дения, пяти глав, выводов и списка использованной литературы, включаю-

щего 127 наименований, изложена на 112 стр. компьютерного набора, иллю-

стрирована 35 рисунками и 22 таблицами.
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ГЛАВА 1.

ПЕРЕРАБОТКА АЛЮМОСИЛИКАТНЫХ РУД

(Обзор литературы)

1.1. Методы переработки руд

Глинозём (Al2O3) в мировой практике производится в основном по

методу Байера, с использованием высококачественных бокситов, промыш-

ленные запасы которых не всегда доступны. Поэтому необходимо альтерна-

тивное сырьё для дальнейшего роста алюминиевой промышленности. Вни-

мание многих исследователей ориентировано на использование при получе-

нии глинозёма низкокачественных алюминиевых руд, широко представлен-

ных в Таджикистане в различных месторождениях [3-15].

Высоко-силикатные алюминиевые руды перерабатывают различными

способами - кислотными, щелочными, термическими, автоклавными и ком-

бинированными.

Комплексная переработка нефелинов, алунитов, каолиновых глин и др.

на глинозём, соду, поташ и цемент описана во многих монографиях и рабо-

тах [16-55].

В работах [3-41] авторами представлена переработка алюмосиликатов,

в том числе нефелинов, гидрохимическим способом. Сущность способа за-

ключается в том, что высоко-силикатная алюминиевая руда подвергается

при температуре выше 260°С автоклавной обработке концентрированным

раствором щелочи (Na2O>350 г/дм
3
) в присутствии извести, молярное соот-

ношение компонентов Na2O:Al2O3 при котором равно (αк>9). При обработке

руды в таких условиях кремнезём связывается в натриево-кальциевый сили-

кат Na2O·2CaO·2SiO2·2H2O и происходит разделение кремнезёма и глинозё-

ма. Положительным свойством данного метода является то, что высокотем-

пературное спекание (от 1200 до 1300°С) заменено автоклавным выщелачи-

ванием при температурах от 260 до 280°С, также отмечается снижение в два
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раза расхода извести. Однако у данного способа имеется ряд недостатков, к

которым можно отнести большие затраты тепла, пошедшего на упаривание

растворов, а также большие количества концентрированной щелочи (на 1

моль полученного Al2O3 расходуется примерно 20 моль Na2O, тогда как при

методе Байера - всего 3-3,5 моль).

К низкокачественным алюминиевым рудам Таджикистана относятся:

нефелиновые сиениты месторождения Турпи, алунитовые руды месторожде-

ния Токмак, каолиновые глины месторождения Зидды, аргиллиты и зелёные

глины Чашма-Санга, которые могут перерабатываться на глинозём, удобре-

ния, коагулянты. Из них возможно получение полевошпатовых и строитель-

ных материалов, жидкого стекла, материалов для фарфорового производства,

железооксидных пигментов, соды, поташа, различных наполнителей и др.

Поэтому при использовании на данных месторождениях рациональных тех-

нологий переработки и промышленное освоение руд является актуальной

задачей.

До настоящего времени в этом направлении Институтом химии им.

В.И. Никитина АН Республики Таджикистан проведены исследования по

разработке эффективных методов переработки руд данных месторождений.

Большинство разработанных способов основано на переработке алюминие-

вых руд кислотными способами, в которых решаются вопросы сложностей

технологического и научного характера, возникающих при переработке

алюминиевых высоко-силикатных руд.

1.2. Краткая характеристика некоторых алюмосиликатных руд

Каолин является пластичной тонкодисперсной породой, представляет

собой продукт выветривания горных пород, таких, как граниты, полевые

шпаты, слюды и др. Каолин состоит в основном из каолинита –

Al2O3·2SiO2·2H2O, с включением различных примесей (слюды, полевого
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шпата, кварца и др.). Каолин состоит из небольших пластинчатых гидро-

фильных частиц, в породе представлен в виде линз и пластов.

Каолинит при обычной температуре незначительно разлагается мине-

ральными кислотами, кроме плавиковой HF, при взаимодействии на каоли-

нит серной кислоты он разрушается с образованием кремниевой кислоты и

сульфата алюминия- Al2(SO4)3. Каолинит полностью разрушается при сплав-

лении с содой или щелочью; из каолинита основная часть химически свя-

занной воды удаляется в интервале температур от 430 до 550°С, при повы-

шении температуры 900-1000°С удаляются её остатки.

Аргиллиты – это алюмокремнистые породы. Аргиллиты похожи на

глины по своему химическому и минералогическому составу, однако аргил-

литы не размокают в воде и являются более твердыми породами. Состоят из

глинистых минералов хлоритового и монтмориллонитового гидрослюдисто-

го типов с небольшим включением частиц полевых шпатов, слюды и квар-

ца. Аргиллиты похожи на глины тем, что образуют плитчатые (микрослои-

стые) разновидности либо массивные пласты. Аргиллиты являются типич-

ными осадочными породами, встречающимися в областях, подвергшихся

действию давлений и высоких температур, представлены чаще всего глубоко

погруженными осадочными толщами и складчатыми областями.
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В составе аргиллитов находится Al2O3, содержание которого колеблет-

ся от 20 до 30%, содержание оксида железа составляет от 5 до 9%.

Слово «аргиллит» переводится с греческого, как камень и глина. Ар-

гиллитовая порода по цвету бывает различных цветов - беловатой, светлой,

черной, синевато-серой. Аргиллиты являются разновидностями сланцеватой

камнеподобной глины, кристаллы аргиллитов имеют смолянистый, шелкови-

стый блеск. Плотность - 1,3-2,6 г/см
3
.

Зеленые глины – это алюмосиликатные породы. Зелёные глины име-

ют почти одинаковый минералогический состав при различном содержании

минералов гётита, иллита, α-FeO(OH) и γ-FeO(OH).

Окраску глин в зелёный цвет можно объяснить тем, что в составе дан-

ной алюмосиликатной породы присутствуют медь, кобальт, а также зелёные

железоокисные пигменты - α-FeO(OH) и γ-FeO(OH) в несколько больших со-

держаниях, чем в других породах.

Цеолиты - каркасные силикаты, имеют перламутровый или стеклян-

ный блеск, известные своей способностью в зависимости от влажности и

температуры поглощать или вновь отдавать воду. Также цеолиты характери-

зуются способностью обмена ионами - они обладают способностями обмена

катионами, а также селективного выделения и впитывания различных ве-

ществ. В составе цеолитов содержание Al2O3 составляет 17-19 мас%.

Известны методики искусственного получения цеолитов. Синтезиро-

ванные искусственные цеолиты (пермутиты) широко используют в качестве

ионообменников, молекулярных сит и адсорбентов в водоочистительных

приборах; возможно их применение, как доноров и акцепторов электронов.

Цеолиты также нашли широкое применение в сорбционных вакуумных

насосах; как гетерогенные катализаторы; катализаторы различных процессов

нефтепереработки и нефтехимии. В аналитической химии цеолиты успешно

применяют для концентрационных и разделительных методов анализа, для

обнаружения газов, а также как цеолит-модифицированные электроды.
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Бентонит – порода, представленная в основном смектитовыми мине-

ралами. Группа смектитов состоит из нескольких минералов, распространен-

ными среди которых являются - контронит, бейделлит, монтмориллонит,

также другие, менее распространенные. У бентонита элементарная ячейка

минерала состоит из трёх слоёв, образующих пакет: на крайних нижних и

верхних слоях пакета расположены тетраэдры Al, SiO4, в результате чего эти

слои бентонита являются тетраэдрическими. Между тетраэдрическими сло-

ями расположен октаэдрический слой, представленный октаэдрами алюми-

ния и железа. Содержание Al2O3 в бентонитах колеблется от 15 до 30%.

В соответствии с требованиями современной промышленности к ис-

тинным бентонитам относится монтмориллонитовая глина, содержащая не

менее 70% минерала монтмориллонита. Также к бентонитам можно отнести

минерал калиевый или иллитовый гидрослюдистый бентонит, который от-

личается от простого бентонита содержанием монтмориллонитовых слоев,

превышающих 70%, тогда как просто глина состоит на 80-90% из смешан-

ных минералов. Когда в глинах содержится менее 70% монтмориллонита,

или вместо него находятся другие минералы группы смектитов, данный ми-

нерал относится к бентоноидам или бентонитоподобным глинам.

В промышленности чаще всего применяются бентонитовые глинопо-

рошки, в чистом виде бентонитовые глины не нашли своего широкого при-

менения. Получают глинопорошки в результате сушки и дробления бентони-

товых глин. Бентонитовые глинопорошки проявляют высокие водоадгезион-

ные свойства, поэтому их добавляют в состав бетонов и полимерных мате-

риалов. Бентонитовые порошки входят в состав буровых смесей, делая их

доступными по стоимости, повышая эксплуатационные свойства буровых

смесей и обеспечивая оптимальные результаты при горизонтальном или вер-

тикальном бурении. Бентонитовые глинопорошки с добавлением огнеупор-

ных материалов являются основным сырьём при производстве формовочных

природных смесей. Таким смесям можно придавать различные свойства в

зависимости от содержания перлитов и глинопорошка. Формовочные смеси
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с добавками бентонитовых глин являются высокопрочными, газонепроница-

емыми, экологически чистыми, при этом легко формуются. Бентонитовая

глина известна также как бентонат – материал, используемый для гидроизо-

ляции различных объектов. Этот материал очень удобен в эксплуатации и

может применяться практически при любых погодных условиях, в том числе

– при отрицательных температурах.

1.3. Кислотное разложение алюминийсодержащих руд

Переработка алюминийсодержащих руд различными методами рас-

смотрена в ряде монографий и работ [1-3, 35,36, 42, 49, 52, 56-62].

Ю.А.Лайнером [1] систематизированы технологические и теоретиче-

ские исследования по переработке алюминийсодержащего сырья различными

кислотами. Также изучена кинетика и механизмы разложения данных руд

кислотами, исследованы физико-химические свойства получаемых сульфат-

ных и нитратных растворов, рассмотрены теоретические основы извлечения

железа и кремния из кислых растворов. Автор также изучил реакции взаи-

модействия сульфатов калия, натрия и алюминия при получении алюмина-

тов, рассмотрел основы получения из кислых растворов соединений алюми-

ния.

У.М. Мирсаидов и Х.С. Сафиев в работе [2] исследовали хлорное раз-

ложение алюмосодержащих руд, в частности, нефелиновых сиенитов, обоб-

щили химические основы для переработки низкосортных алюмосодержащих

руд кислотным и хлорным способами. Авторами изучено кислотное разло-

жение сиаллитов, каолиновых глин, нефелиновых сиенитов, высокожелези-

стых бокситов и физико-химические свойства полученных при кислотном

разложении пульп. Авторы также рассматривают комплексную переработку

алюминиевого высококремнистого сырья с использованием различных мине-

ральных кислот [2].
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В монографии Ш.Б.Назарова, Х.С.Сафиева и У.М.Мирсаидова [58]

приведены результаты исследований по соляно- , серно- и азотнокислотному

разложению алюминийсодержащих руд, в частности, нефелиновых сиенитов

месторождения Турпи и алунитов месторождения Токмак, рассмотрены спо-

собы избирательного извлечения полезных компонентов из состава сырья; а

также спекательно-кислотные способы разложения руд. Выявлены рацио-

нальные условия разложения сырья, обеспечивающие наиболее полное выде-

ление полезных компонентов в раствор в зависимости от различных физиче-

ских и химических причин; изучено поведение минералов руд при их двух-

стадийном разложении кислотами в различных сочетаниях кислот - «азотно-

соляной», «серно-азотной» и «серно-соляной», изучены процессы спекания

руд; исследовано разложение сырья в водной среде с карбонатом кальция с

получением солей алюминия; установлены химические реакции, протекаю-

щие при разложении сырья кислотами, а также реакции при обработке руд

карбонатом кальция и получении гидроксидов из солей железа и алюминия.

Приводятся результаты исследования авторов по установлению кине-

тических закономерностей кислотного разложения нефелиновых сиенитов

двухстадийным способом.

Полученные в результате исследований результаты могут применяться

при получении из высококремнистых руд азотных удобрений (NaNO3, KNO3,

Сa(NO3)2), сульфатов кальция, натрия и калия, коагулянтов по очистке воды

(AlCl3, Al2(SO4)3, Fe2(SO4)3, NaAlO2), полевошпатовых материалов для фар-

форово-фаянсового производства, глинозёма, железооксидного пигмента, со-

ды, поташа, цемента, жидкого стекла и др.

В области технологии производства глинозёма необходимо отметить

фундаментальные труды Л.П.Ни. В его работах [38-41] представлены иссле-

дования по физической химии гидрощелочной переработке алюмосиликатно-

го сырья, природе алюминатных растворов, структуре гидроалюминатов

натрия. Л.П.Ни выдвинута теория метастабильного состояния алюминатно-

кремнезёмистых растворов, с позиции которой успешно объясняется и про-
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гнозируется их поведение в процессах глинозёмного производства. На осно-

вании этой теории разработана и получила научное обоснование новая безот-

ходная технология использования некондиционного алюминиевого сырья.

Приводятся результаты обширного цикла исследований по структурным и

фазовым превращениям в многокомпонентных глинозёмсодержащих систе-

мах, по изучению сложных взаимодействий в щелочно-алюминатных рас-

творах.

В [41] рассматриваются вопросы химического обогащения, гидрохими-

ческие щелочные способы переработки алюмосиликатного сырья, проблема

использования промышленных отходов (зол ТЭЦ, шлаков, шламов и др.), а

также результаты промышленных испытаний новых технологий.

Наряду с кислотными методами изучены щелочные способы перера-

ботки алюмосиликатных руд. По щелочному способу руду спекают при тем-

пературе от 1100 до 1300°С, предварительно смешивая с измельченным из-

вестняком. В результате спекания глинозём, содержащийся в руде, превра-

щается в алюминаты калия и натрия и, хорошо растворимые в щелочных и

водных растворах, а кремнезём – в нерастворимый силикат [42, 56].

Разложение каолиновых глин и аргиллитов с использованием серной

кислоты исследовано в работах [10, 11, 28, 54, 63-70]. Проводились иссле-

дования по определению степени извлечения из предварительно обожжён-

ных каолиновых глин и аргиллитов оксидов Al2O3 и Fe2O3 в зависимости от

различных физических и химических факторов. Было изучено влияние про-

должительности процесса разложения, концентрации серной кислоты и тем-

пературы процесса (рисунки 1.1-1.2).

В таблице 1.1 приведён химический состав аргиллитов Чашма-

Сангского месторождения.

17

Влияние температуры изучалось в пределах от 20 до 98°С. Как видно

из рисунков 1.1а, 1.2а, при разложении аргиллитов месторождений Зидды и

Чашма-Санг извлечение оксидов железа и алюминия возрастает, максималь-

ное извлечение достигается при температуре 98°С: для месторождения Зид-

ды - извлечение оксида алюминия и железа составляет 56% (кривая 1) и 92%

(кривая 2), соответственно, для аргиллитов месторождения Чашма-Санг (ри-


[…]


графически, применив уравнение Аррениуса (3.5) и (3.6).

84

На рисунках 4.7в и 4.8в графически показываются зависимости обрат-

ной абсолютной температуры и логарифма константы скорости извлечения

оксидов железа и алюминия.
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ГЛАВА 5.

СПОСОБЫ КОМПЛЕКСНОЙ ПЕРЕРАБОТКИ АРГИЛЛИТОВ И

ЗЕЛЕНЫХ МЕСТОРОЖДЕНИЯ ГЛИН ЧАШМА-САНГ АЗОТНОЙ И

СОЛЯНОЙ КИСЛОТАМИ

5.1. Разработка принципиальной технологической схемы переработки

аргиллитов и зеленых глин Чашма-Санг кислотным способом

Способ переработки включает в себя следующие основные стадии:

- измельчение сырья;

- отсеивание частиц размером «0,5-0,1 мм»;

- дегидратирующий обжиг при температуре 500-600°С в течение 1 часа;

- подача измельченного сырья и азотной кислоты в реактор;

- кислотное разложение сырья при температуре 20-100°С в течение 1

часа;

- разделение пульпы отстаиванием и фильтрованием.

При солянокислотным разложении аргиллитов или зеленых глин в рас-

твор извлекаются хлориды алюминия, железа, натрия и калия. В осадок вы-

падают SiО2, иллит, соли тяжелых металлов.

Раствор, представляющий собой в основном смесь солей алюминия и

железа, испытан в качестве смешанного коагулянта для очистки промышлен-

ных и сточных вод от взвешенных примесей.

Проведенные исследования показали, что по своему коагулирующему

действию полученные солянокислые растворы алюминия и железа превосхо-

дят сернокислый алюминий.

Твердый осадок, состоящий из нерастворимых нитратов кальция, маг-

ния, SiО2, иллита, солей тяжелых металлов и др., может быть использован

для производства стройматериалов.

Из раствора, содержащего хлориды алюминия и железа, натрия и ка-

лия, при переработке гидроксидом натрия выпадают в осадок гидроксиды
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алюминия и железа, в растворе остаются хлориды и гидроксиды натрия и ка-

лия.

Растворы представляющей собой в основном смесь солей алюминия и

железа, нитратов натрия и калия можно разделить, а нитраты натрия и калия

можно использовать как минеральные удобрение.

В Республике Таджикистан имеются значительных месторождения зе-

леных глин и аргиллитов, которые доступны для переработки, поэтому от

использования кислотных технологий, применяемых для переработки

алюмосиликатного сырья можно получить существенный экономический

эффект, поскольку все полученные продукты после переработки аргиллитов

и зеленых глин возможно в дальнейшем использовать в Республике Таджи-

кистан в химической промышленности.

87

5.2. Химические реакции в технологической схеме процесса переработки

сырья азотно- и солянокислотным способом

Для получения технологической схемы разложения руд кислотными

способами были выявлены минералогические и химические составы зеленых
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глин и аргиллитов, которые выполнены РФА, пламенно-фотометрическим,

спектральным и объемным методами и представлены в таблицах 2.1 и 2.2.

Аргиллиты и зеленые глины Чашма-Сангского месторождения имеют

почти одинаковый минералогический состав при различном содержании ми-

нералов гётит, иллит, α-FeO(OH) и γ-FeO(OH), кроме того, в аргиллитах не

содержатся минералы гётита и иллита.

Как показало изучение химического состава зеленых глин и аргилли-

тов, в них в основном находятся оксиды железа, кремния и алюминия, в

меньшей мере присутствуют оксиды натрия, калия, магния и кальция, а

также имеются в незначительных количествах тяжелые металлы – хром, ни-

кель, медь, свинец, барий, титан и др.

Как видно из рисунка 5.1, начальной стадией данной переработки со-

ляной и азотной кислотами является дробление породы зеленых глин и ар-

гиллитов в шаровых мельницах и дробилках.

Вторая стадия включает разделение измельченной руды по фракциям

на ситах и отделение частиц размерами от 0,5 до 0,1 мм.

Третьей стадией переработки является дегидратирующий обжиг в те-

чение 1 часа при температурах от 500 до 600°С, при котором отмечается де-

структуризация некоторых минералов породы и потеря H2O:

3 стадия. Аргиллит
500−6000С, 1 час
→ (гидрослюда, гематит, каолинит,

монтмориллонит) + Н2О↑.

3. Зеленые глины
500−6000С, 1 час
→ (иллит, гематит, каолинит, гётит) +

+ Н2О↑

На 4 стадии схемы разложения после обжига следует обработка аргил-

лита при температуре 20°С в реакторе с 20% соляной или 45% азотной кис-

лотой.

На 5 стадии при температуре 20-98°С в течение 1 часа проводят кис-

лотное разложении породы:
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Аргиллит + HNO3
20−980С, 1 час
→ нитраты алюминия, железа, калия, натрия,

бария, SiO2.

Аргиллит + HCl
20−980С, 1 час
→ хлориды Al, Fe, Na, K, Ba, SiO2.

В результате нитраты и хлориды калия, железа, алюминия и натрия

остаются в полученном растворе, а в осадке остаются соли тяжелых метал-

лов, иллит, нитраты и хлориды щелочноземельных металлов.

На 6 стадии для отделения из раствора твёрдой фазы фильтруют обра-

зовавшуюся пульпу и используют твёрдый осадок в качестве сырья для про-

изводства строительных материалов.

На 7 стадии полученный раствор обрабатывают щелочью, в результате

гидроксиды железа и алюминия выпадают в осадок, затем их отделяют из

раствора с помощью дальнейшего повышения рН раствора, а нитраты и хло-

риды, Na, K можно использовать в производстве минеральных удобрений. В

процессе протекают следующие реакции:

Al(NO3)3, Fe(NO3)3, NaNO3, KNO3 + NaOH →

раствор

NaOHKNONaNO

осадок

OHFeOHAl ,,)(,)( 3333  .

AlCl3, FeCl3, NaCl, KCl + NaOH →

раствор

NaOHKClNaCl

осадок

OHFeOHAl ,,)(,)( 33  .

Протекающие химические реакции после обжига при азотно- и соляно-

кислотном разложении аргиллитов и зеленых глин Чашма-Сангского место-

рождения можно представить следующим образом:

2Al2O3·8SiO2 + 6HNO3 → 2Al(NO3)3 + 8SiO2 + 3H2O; (5.6)
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3Al2O3·K2O·6SiO2 +20HNO3 → 6Al(NO3)3 + 2KNO3 +6SiO2 +10H2O; (5.7)

3Al2O3·Na2O·6SiO2 +20HNO3 → 3Al(NO3)3+2NaNO3 + 6SiO2 + 10H2O; (5.8)

3Al2O3·K2O·6SiO2 +20HCl → 6AlCl3 + 2KCl +6SiO2 +10H2O; (5.13)

3Al2O3·Na2O·6SiO2 + 20HCl → 3AlCl3 +2NaCl + 6SiO2 + 10H2O; (5.14)

FeO(OH) + 3HCl → FeCl3 + 2H2O; (5.15)

Fe2O3 + 6HCl → 2FeCl3 + 3H2O. (5.16)

Для очистки вод применяются железо- и алюминийсодержащие коагу-

лянты, получение которых подробно описано в работах [73, 79-82, 93, 118-

128]. При применении смешанных коагулянтов из смеси солей железа и

алюминия отмечается положительная эффективность при очистке воды. В

данном случае расширяется диапазон значений рН, вследствие скорости

гидролиза.

В составе зелёных глин Чашма-Сангского месторождения соединений

алюминия – более 20 мас% и железа – более 10 мас%.

Как показывают результаты спектрального анализа, зелёный цвет као-

лина обусловлен содержанием в нём незначительных количеств меди и ко-

бальта.

На основе ранее проведенных исследований [126-128] по кислотному

разложению зелёных каолиновых глин, нами разработана принципиальная

технологическая схема для получения смешанных коагулянтов на основе

хлоридов алюминия и железа (рисунок 5.2).
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Высокий эффект коагулирующего действия смешанного коагулянта

наблюдается при большой мутности воды.

Сравнительный анализ коагулирующей способности сернокислого

алюминия (стандартного коагулянта) со смешанным алюмо-

железосодержащим коагулянтом приведен в таблице 5.1.

Как видно из таблицы 5.1, главными факторами, влияющими на коагу-

ляцию, являются доза коагулянта и продолжительность взаимодействия коа-

гулянта с водой.
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Смешанный коагулянт проявляет положительный эффект для вод с

высокой мутностью, например, если мутность воды составляет 410 мг/л и бо-

лее, для эффективной очистки до 99.2% необходимо дозировать коагулянт

в количестве 10-40 мг/л (по 32OAl и 32OFe ). Смешанный коагулянт способен

осаждать тяжелые металлы, его использование даёт возможность получения

максимально чистой воды, в которой содержится минимальное количество

примесей, вредных для организма человека.

На рисунке 5.3 представлены результаты исследования смешанного ко-

агулянта и стандартного коагулянта - сульфата алюминия на эффективность

коагуляции, опыты проводились в широком диапазоне температур и времени

взаимодействия коагулянтов с водой.

Из рисунка 5.3 видно, что при температурах от 5 до 10°С смешанный

коагулянт проявляет наибольшую эффективность коагуляции по сравнению

со стандартным коагулянтом - сульфатом алюминия.

93

Таблица 5.1

Сравнительный анализ коагулирующей способности сернокислого

алюминия (стандартного коагулянта) и смешанного алюмо-

железосодержащего коагулянта
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Для очистки питьевой воды использование смешанного коагулянта в

дозах от 10 до 150 мг/л не вызывает опасности для человеческого организма,

поскольку содержание алюминия и железа в воде находится в пределах ПДК.

Из рисунка 5.3б видно, что коагулирующая способность смешанного

коагулянта зависит от его продолжительности взаимодействия с мутной во-

дой, а также видно, что он обладает большими коагулирующими возможно-

стями по сравнению со стандартным коагулянтом - сульфатом алюминия.

Показано, что смешанного алюмо-железосодержащего коагулянта тре-

буется в 2-3 раза меньше при очистке воды в течение 30 мин, чем стандарт-

ного сульфата алюминия, степень очистки воды при использовании смешан-

ного коагулянта равна 99.2%, а сульфата алюминия при тех же условиях

равна 97.2%.

Таким образом, проведёнными экспериментами доказано, что по коа-

гулирующим способностям смешанный алюмо-железосодержащий коагулянт

является более эффективным для очистки воды по сравнению с сернокислым

алюминием.
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ВЫВОДЫ

1. Изучены физико-химические свойства исходных аргиллитов и зеленых

глин месторождения Чашма-Санг силикатным, дифференциально-

термическим и рентгенофазовым методами анализа, а также продуктов их

переработки азотной и соляной кислотами.

2. Найдены оптимальные параметры для разложения зеленых глин и аргил-

литов Чашма-Сангского месторождения азотной и соляной кислотами:

предварительный обжиг руды в течение 1 часа при температуре от 500 до

600°С. Разложение кислотой ы течение 1 часа при 98°С и концентрации

азотной кислоты – 45%, соляной кислоты - 20% с получением смешанного

алюмо-железистого коагулянта, глинозема, сырья для производства мине-

ральных удобрений и фарфорово-фаянсовых изделий.

3. Изучена кинетика азотнокислотного разложения аргиллитов и зелёных

глин Чашма-Сангского месторождения. Для аргиллитовых руд: для оксида

железа кажущаяся энергия активации равна 50,54 кДж/моль, для оксида

алюминия - 45,42 кДж/моль. Процесс протекает в кинетической области.

Для зеленых глин: для оксида железа кажущаяся энергия активации равна

43,58 кДж/моль, для оксида алюминия - 39,68 кДж/моль. Процесс проте-

кает в смешанной области.

4. Изучена кинетика солянокислотного разложения аргиллитов и зелёных

глин Чашма-Сангского месторождения. Для аргиллитовых руд: для окси-

да железа кажущаяся энергия активации процесса равна 42,75 кДж/моль,

для оксида алюминия - 44,74 кДж/моль. Процесс протекает в смешанной

области, близко к кинетической. Для зеленых глин: для оксида железа

кажущаяся энергия активации процесса равна 44.52 кДж/моль, для оксида

алюминия – 39,56 кДж/моль. Процесс протекает в смешанной области.

5. Определена эффективность использования смешанного алюмо-

железистого коагулянта для очистки проточной и технической вод.
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6. Разработана принципиальная технологическая схема комплексной перера-

ботки аргиллитов и зелёных глин Чашма-Сангского месторождения азот-

ной и соляной кислотами, состоящая из основных стадий: дробление ру-

ды; отсев частиц от 0,5 до 0,1 мм; обжиг при температуре от 500 до 600°С;

азотно- или солянокислотное разложение; разделение пульпы и получение

полезных компонентов.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

1. Месторождения Республики Таджикистан, отмечаемые в данной диссер-

тации (Шаршар, Турпи, Чашма-Санг, Зидды), представлены аргиллита-

ми, бентонитовыми глинами, нефелиновыми сиенитами, каолиновыми и

зелеными глинами, сиаллитами, цеолитами;

2. ПДК – предельно-допустимые концентрации;

3. ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения;

4. СТО – свалка твердых отходов Таджикского алюминиевого завода;

5. РФА – рентгенофазовый анализ;

6. ДТА – дифференциально-термический анализ;

7. ИКС – инфракрасная спектроскопия;

8. ПФМ – пламенная фотометрия;

9. ГИПХ – Государственный институт прикладной химии;

10. ВАТЗ – Вахшский азотно-туковый завод;

11. ТадАЗ – Таджикский алюминиевый завод;

12. п.п.п. – потери при прокаливании исходных продуктов;

13. ЩЗМ – щелочноземельные металлы.
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