ОТЗЫВ

научных руководителей на диссертационную работу Каюмова Акмалшо Муминджоновича на тему: «Физико-химические основы разложения алюмосиликатных руд аргиллитов и зеленых глин месторождения Чашма-Санг Республики Таджикистан соляной и азотной кислотами», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.17.01 – технология неорганических веществ.

Каюмов А.М. окончил Таджикский технический университет, факультет «Химическая технология и металлургия» по специальности инженер химик-технолог. С 2009 по 2013 гг. работал младшим научным сотрудником Института химии им.В.И.Никитина АН Республики Таджикистан. В настоящее время работает ассистентом кафедры естествознания Педагогического института Таджикистана в районе Рашт.

В 2012 году Каюмов А.М. поступил в аспирантуру очного отделения в Институт химии им.В.И.Никитина Академии наук Республики Таджикистан и в 2015 году успешно её закончил. За время прохождения аспирантуры проявил себя квалифицированным и инициативным работником, умеющим самостоятельно ставить и решать важные научные и инженерные задачи.

Представленная диссертационная работа посвящена важной и актуальной проблеме – разработке эффективного способа комплексной переработки аргиллитов и зеленых глин и получению ряда дефицитных ценных продуктов: коагулянтов, сырья для производства стройматериалов и глинозема.

Выполненная диссертационная работа является продолжением и развитием проводимых в Институте химии им.В.И.Никитина исследований по кислотным способам переработки алюмосиликатного сырья. Каюмовым А.М. проведено физико-химическое исследование сырья и продуктов переработки, полученных при кислотном разложении. В работе определены основные параметры ведения технологического процесса. Диссертантом обобщены результаты исследований и сформулированы технические решения, являющиеся основой для разработки нового способа комплексной переработки аргиллитов и каолиновых глин.

Обоснованность научных положений и выводов, сформулированных в диссертации, подтверждается обширным экспериментальным материалом, и не вызывает сомнений. Экспериментальная часть диссертации выполнена на высоком научно-техническом уровне с привлечением таких надежных методов анализа, как рентгенофазовый, дериватографический и др. Все это свидетельствует о том, что Каюмов А.М. за время выполнения работы сформировался в достаточно опытного научного работника. Представленная диссертация, на наш взгляд, отвечает положениям ВАК Республики Таджикистан, предъявляемым к кандидатским диссертациям по специальности 05.17.01 – технология неорганических веществ, а ее автор по своей научной зрелости заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук.

Научный руководитель,
кандидат технических наук

Мирзоев Д.

Научный консультант,
академик АН Республики Таджикистан

Мирсаидов У.